

Số: 18/KH - MT

Cẩm Giàng, ngày 25 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai đợt vận động toàn dân ủng hộ phòng chống dịch Covid-19

---

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-MT ngày 24/03/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về việc triển khai đợt vận động toàn dân ủng hộ phòng chống dịch Covid-19; Công văn số 198/CV-MT ngày 30/3/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về việc điều chỉnh một số nội dung trong Kế hoạch toàn dân ủng hộ phòng chống dịch Covid-19, được sự đồng ý của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng kế hoạch triển khai đợt vận động toàn dân ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức đợt vận động, khuyến khích toàn dân tham gia ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19; phát huy tinh thần tương thân, tương ái, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội để thực hiện công tác phòng, chống, chữa bệnh, đảm bảo an sinh xã hội, an toàn đời sống, sức khỏe cho nhân dân.

2. Đợt vận động được triển khai thực hiện ở cấp huyện và cấp xã. Nguồn quỹ vận động được phải công khai, minh bạch, quản lý và sử dụng đúng mục đích đảm bảo nguyên tắc quản lý và sử dụng nguồn quỹ vận động theo đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền

Để đợt vận động đạt kết quả cao, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn phối hợp với các tổ chức thành viên tập trung tuyên truyền một số nội dung sau:

- Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về thực trạng, diễn biến tình hình dịch trên thế giới, khu vực và của Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng, hướng dẫn nhân dân cập nhật thông tin mạng xã hội theo các kênh chính thống, không truy cập thông tin ngoài luồng gây hoang mang trong nhân dân.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách đối nội, đối ngoại của Đảng, Nhà nước và sự vào cuộc của toàn đảng, toàn quân và toàn dân với phương châm "chống

dịch như chống giặc", tăng cường sự đoàn kết thống nhất trong nhân dân, để tạo sức mạnh tổng hợp cùng với cả hệ thống chính trị vượt qua khó khăn, thực hiện hiệu quả trong phòng, chống dịch Covid - 19.

- Tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân về hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân hàng ngày, hàng giờ trực tiếp tham gia trên mặt trận chống dịch (lực lượng vũ trang, y tế, những tình nguyện viên....) cần quan tâm hỗ trợ, động viên để mọi người hiểu, chia sẻ từ đó tuyên truyền vận động người thân trong gia đình và ở khu dân cư đã từng đi, đến từ vùng dịch tự giác khai báo tình trạng sức khỏe với chính quyền, các ngành chức năng để có những tư vấn, giải pháp y tế nhằm ngăn chặn dịch lây lan trong cộng đồng.

- Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân những điển hình tiêu biểu của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm đã chung vai cùng với Đảng, Nhà nước hỗ trợ cả về vật chất, tinh thần cho các cơ quan, tổ chức và cá nhân đang trực tiếp tham gia và cách ly, điều trị tại các cơ sở như: doanh trại quân đội, công an và các trung tâm y tế và bệnh viện....

- Thường xuyên cập nhật và thông tin công khai kết quả vận động ủng hộ ở các cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **2. Vận động ủng hộ**

### **a. Thời gian vận động**

- Đợt vận động thực hiện ở cấp huyện và cấp xã. Thực hiện từ ngày 30/3/2020 và kết thúc sau 10 ngày Thủ tướng Chính phủ công bố hết dịch.

- Thời gian phân phối tiền, hiện vật ủng hộ: thực hiện ngay trong thời gian vận động và kết thúc sau 30 ngày Thủ tướng Chính phủ công bố hết dịch.

**b. Hình thức vận động:** Do tình hình dịch bệnh nên Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng kế hoạch, Chủ tịch UBND huyện có thư kêu gọi gửi tới cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân tham gia quyên góp, ủng hộ bằng tiền, hiện vật, trang thiết bị vật tư y tế, nhu yếu phẩm...

### **c. Đối tượng và mức vận động**

#### **\* Cấp huyện**

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp, các trường cao đẳng, dạy nghề, THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non, các trạm, trại do cấp huyện quản lý tham gia ủng hộ ít nhất 01 ngày lương. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các doanh nghiệp tiết kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi tham gia hưởng ứng đợt vận động với khả năng cao nhất có thể.

- Riêng với lực lượng tham gia phòng chống dịch bệnh: Công an, Quân đội, ngành y tế đề nghị thủ trưởng các ngành, các cơ quan, đơn vị tùy vào điều kiện thực tế có thể có hình thức vận động phù hợp cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động tham gia và ủng hộ những người trực tiếp tham gia phòng chống dịch của ngành, cơ quan, đơn vị. Đồng thời thông báo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện để tổng hợp.

#### \* Cấp xã

Vận động các công ty, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã; cán bộ công chức cấp xã và các hộ gia đình trên địa bàn (*trừ hộ gia đình chính sách; hộ nghèo; hộ cận nghèo; hộ đang hưởng trợ cấp xã hội*) tham gia ủng hộ Quỹ. Mức vận động cán bộ, công chức cấp xã tham gia ủng hộ ít nhất 01 ngày lương; mỗi hộ gia đình tham gia ủng hộ ít nhất 20.000đ (Hai mươi ngàn đồng).

### **3. Hỗ trợ từ nguồn vận động được**

#### **a. Đối tượng hỗ trợ**

- Hỗ trợ cho cán bộ y tế và những người trực tiếp tham gia phòng, chống dịch tại các cơ sở y tế, trung tâm cách ly (quân đội, công an..).

- Người bị nhiễm Covid - 19 đang điều trị tại các bệnh viện, cơ sở y tế.

- Người bị cách ly tại các cơ sở y tế, các trung tâm cách ly và cộng đồng.

- Những người bị ảnh hưởng, gián tiếp bởi dịch bệnh Covid - 19 ( người có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật ... cần sự trợ giúp).

#### **b. Nội dung và hình thức hỗ trợ**

- Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ lương thực, thực phẩm và trang thiết bị y tế cho và các nhu yếu phẩm cho người dân đang ở các khu vực điều trị và cách ly có nhu cầu.

- Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ bằng tiền mặt hoặc các nhu yếu phẩm nhằm giúp cho công tác, phòng chống dịch tại địa phương.

- Hỗ trợ phương tiện vật tư y tế phòng chống dịch, đồ bảo hộ phòng, chống dịch (cho cán bộ y tế và những người trực tiếp tham gia phòng chống dịch), khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn....

### **4. Tiếp nhận sự ủng hộ**

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm ủng hộ quỹ cấp nào thì nộp trực tiếp hoặc chuyển tiền ủng hộ vào tài khoản của Ủy ban MTTQ của cấp đó.

- Đối với cấp huyện: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ cấp huyện xin chuyển vào tài khoản của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Cầm Giàng tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Cầm Giàng, số tài khoản: 2306201003549 hoặc tham gia ủng hộ trực tiếp tại Cơ quan Ủy ban MTTQ huyện Cầm Giàng, địa chỉ: khu Thống Nhất, thị trấn Lai Cách, huyện Cầm Giàng, tỉnh Hải Dương.

## **5. Sử dụng nguồn quỹ vận động**

Nguồn quỹ vận động được sử dụng như sau:

\* *Đối với nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm, thiết bị y tế...:* sau khi nhận được, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện và các xã, thị trấn chuyển ngay cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 cùng cấp để điều phối, cung cấp cho lực lượng phòng chống dịch. Nếu nhận được số lượng lớn cần báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp trên để xin phương án xử lý.

\* *Đối với quỹ tiền mặt vận động được:*

- Căn cứ kết quả vận động được Ban Thường trực MTTQ các xã, thị trấn báo cáo Thường vụ Đảng ủy, công khai trên hệ thống loa truyền thanh để nhân dân nắm được và các xã, thị trấn giữ lại 50% chuyển cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch cùng cấp, chuyển 50% về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện.

- Trên cơ sở nguồn quỹ vận động được, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện sẽ chuyển 50% về Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp huyện và chuyển 50% về quỹ Cứu trợ của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

Lưu ý: Ban Thường trực MTTQ các xã, thị trấn thường xuyên liên tục chuyển số quỹ vận động được về Ban Chỉ đạo cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện để kịp thời hỗ trợ công tác phòng dịch.

## **6. Giám sát đợt vận động**

MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên có trách nhiệm giám sát đợt vận động được để đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch trong công tác vận động, phân bổ và sử dụng nguồn quỹ vận động được ở các cấp.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp huyện**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng kết hoạch, báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy để tổ chức phát động và triển khai đợt vận động toàn dân ủng hộ phòng chống dịch Covid-19.

- Tổ chức triển khai kế hoạch đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn và các tổ chức thành viên của MTTQ huyện.

- Vận động và tổ chức tiếp nhận các nguồn ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân vào quỹ cấp huyện.

- Thường xuyên cập nhật và thông báo kết quả vận động quỹ trên các phương tiện thông tin như Đài Phát thanh huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn, Trang thông tin điện tử của huyện Cẩm Giàng... để các tầng lớp nhân dân biết và giám sát việc tổ chức vận động quyên góp ủng hộ quỹ.

## 2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo theo hệ thống ngành dọc của tổ chức mình, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp hưởng ứng cuộc vận động.

## 3. Cấp xã, thị trấn

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đợt vận động, báo cáo cấp ủy phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tổ chức triển khai thực hiện đợt vận động ở địa phương đạt kết quả tốt.

- Tổ chức vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của các tập thể, cá nhân và chuyên về quỹ cứu trợ huyện.

Trên đây là Kế hoạch đợt vận động toàn dân ủng hộ phòng chống dịch Covid-19, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND huyện quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện và sự phối hợp của các tổ chức thành viên, cấp ủy, chính quyền, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn tập trung tổ chức triển khai đợt vận động đạt kết quả cao nhất. Kết thúc đợt vận động, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện để báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy.

### Nơi nhận:

- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- TT HU; TT HĐND; Id UBND huyện;
- Các tổ chức thành viên của Mặt trận huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên toàn huyện;
- Đài phát thanh huyện;
- Ban TT Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Vũ Thạch Bồn